JUIZ DE FORA
PREFE I TURA

Memorando n° 1881/2019/SG 	 18 de março de 2019

De: Carlos Alberto Ramos de Faria
Secretário de Governo
SG

Para: Antônio Almas
Prefeito
GP

Referência: Ofício CM n° 245/2019
Pedido de Informação n° 0004/2019

Assunto: Pedido de Informação

Em relação ao pedido de informação da Câmara Municipal de Juiz de Fora, a

Prefeitura informa que, segundo a SO, há estudo elaborado no âmbito da SO com

proposta para sanar os problemas de alagamento das Ruas Feliciano Pena e Violeta dos

Santos no bairro Mariano Procópio. O referido estudo prevê a execução de galerias com

um custo estimado em R$7.000.000,00 (sete milhões). Caso haja captação de recursos

para a referida área, será necessária a elaboração de projeto executivo. Segundo a

SEPLAG, não há previsão de captação de recursos para drenagem. Com  relação à

tubulação existente sob a linha férrea, a SO esclareceu que a mesma é insuficiente para o

volume de água e o referido estudo contempla a ampliação da área de vazão sob a linha

férrea, havendo necessidade de elaboração de projeto. E atualmente não existe nenhum

ajuste firmado com a MRS para este fim específico.

Quanto ao item IV, segundo a SAU, o projeto n° 414, aprovado em 29/12/1989, às

fls 100 e 101 do processo 5709/1983, não contempla ponte sobre o córrego, bem como

não contempla acesso pela Rua Comendador Feliciano Pena.

Com relação ao item V, os técnicos da SO vistoriaram o local e não vislumbraram

medidas paliativas para minimizar os alagamentos, orientando que o projeto proposto seja

executado tão logo haja disponibilidade orçamentária e financeira. Já de acordo com a

SEPLAG, existem medidas para minimizar danos em caso de novo alagamento na região,

tais como:

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9Q andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 - 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br

JUIZ DE FORA
PREFE I TURA

I) Implantação de dispositivos de retenção de vazão dos sistemas de drenagem nos

empreendimentos imobiliários, loteamentos e condomínios fechados, novos e já

instalados, como proposta na Minuta do Projeto de Lei do Plano de Drenagem;

II) Estudos técnicos para otimizar a utilização da Barragem da Antiga Fábrica Ferreira

Guimarães, na entrada do Loteamento Granville, que hoje já funciona como dispositivo

on-line de amortecimento de cheias no bairro Mariano,

III) Aumento das áreas permeáveis da bacia de contribuição dos córregos São Pedro e

Borboleta, adotando-se, por exemplo, a utilização de pavimentação de vias utilizado-se

blocos intertravados, reflorestamento de topo de morros, adoção de áreas verdes.

Atenciosamente,

Carlos Albe o R mo de Faria
Secretário de •verno

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9Q andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 - 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2